
Sådan blev afholdssamfundets ferielejr til 

 

Afholdsforening besluttede efter krigen at oprette en ferielejr ved Bastrup Sø, lidt syd for Lynge.  

Først på den nordlige side af søen – samme side som Bastruptårnet – blandt venner blot kaldet 

ruinen – ligger.  

Ved Bastrup ruin 18/7 1937

 

 



 

 

 



 Stedet blev fundet af Jens Peter Petersen. Han barnebarn, Gitte, fortæller at han cyklede rundt i 

nordsjælland, for at finde et godt sted, og det blev altså ved Bastrup sø. Men den lå kun på den side 

kort tid, så blev lejren flyttet over på den anden side af søen, tæt på Søgården.  

 

 Den gamle Øresunds Badeanstalt blev købt – altså de huse, der havde været brugt som 

omklædningsrum. 

 

 

 De blev fragtet til Bastrup og lejren tog langsomt form.  



 

 

En vinkelbygning med seks værelser af forskellig størrelse, alle forsynet med køjesenge. To med to 

køjer, tre med fire køjer og et med fem sengepladser. I vinklen mellem de to fløje blev der lavet en 

opholdsstue og i tilslutning til den et fælles køkken, hvor hvert værelse havde to køkkenskabe, dette 

var fragtet fra den anden side af søen. Der var et mindre muret hus med nogle gasblus, opvask 

foregik udenfor. Vandet blev pumpet op fra en brønd. 



 

 



 

Alt arbejde blev udført af medlemmerne selv. Tømrermester Jens Peter Petersen og tømrer Viggo 

Larsen var nogen af de drivende medlemmer. Far var i høj grad med til arbejdet – og elskede det.  

 



Her ses bagerst: mormor, Erna og Jens-Peter, i næste række: ukendt, Mette og Birthe (Jens-Peter og 

Ernas børn) Birger (vores onkel) og to ukendte. Forrest Kurt (lillebror til Birthe og Mette) 

 

Børnene i Bastrup ca. 1956:Bagest fra venstre: Mette (Jens Peters datter) Lone(vores forældres 

venners datter) Birthe ( Jens Peters ældste datter) ukendt og Birger (vores onkel) 

Forrest: Jane (vores forældres venners datter) ukendt, Kirsten, Randi og Kurt (Jens Peters søn) 

 

Kirsten bader Randi, bagved ses den gamle facade, som senere blev beklædt med brunbejdsede 

brædder. 



 

Her ses indretningen med køjer og 
skabe. 
Der var fest og ballade, nogen har syet 
mors pyjamasbukser sammen. 
Man kunne også risikere at få 
pyjamassen hejst op i flagstangen! 
Nedenfor ses hvordan badeanstalten er 
delt op i to, med en opholdsstue i 
midten, facaden er beklædt med 
brunbejdsede brædder. Til højre ses 
lokumstømning. 
Næste række: Den gamle pumpe, Joan 
(lokalt barn), Randi og jeg i øverste køje i 
rum 6 og endelig mormor Randi og jeg 
vasker op udenfor det gamle køkken. 
 

 



 

Her hygges bag det gamle køkken mormor, Paula og mor, bagved til venstre køkkenet med den 

murede del med kosangasblus, til højre det gamle hus fra den anden side af søen. 

 

Køkkenet blev revet ned og en ny større bygning blev lavet sidst i 50’erne eller først i 60’erne, men 

konceptet var det samme – to skabe til hvert værelse og et stort gasbord i midten. Hver familie 

lavede selv mad, men ofte blev den indtaget i fællesskab – i godt vejr ved borde ude på 

gårdspladsen, i dårligt vejr ved det kæmpestore bord i opholdsstuen. 



 

Disse billeder er fra 1980, her er der både kommet vandvarmer og køleskab. 

Toiletforholdene var to almindelige das’er, hvor spandene skulle tømmes ret ofte. Det blev gravet et 

hul langs hegnet på grunden, og så blev de menneskelige efterladenskaber hældt derned. Det 

lugtede ikke godt, men det skulle jo gøres. 



Det var ingen badefaciliteter. Det var etagevask på værelset (eller udenfor) – men det var vi jo vant 

til hjemmefra.  

Det kostede et beløb pr nat at overnatte i lejren. Der var rabat på ugeophold og det var billigere at 

ligge i telt end at bo i værelserne. Far blev lejrchef, efter at Jens Peter Petersen og hans familie 

havde købt Søgården og var flyttet fra 6’eren – det største værelse- og ned på gården. Vi overtog 

6’eren. Der var der også plads til Eva – som var dagplejebarn hos os. Det var lejrchefens opgave at 

indkræve pengene – og holde ro og orden. Det sidste gik far meget op i. Han sørgede også for at 

flaget blev hejst – og taget ned inden solnedgang. 

Andre familier havde også fast rum, men der var også et pige og et drenge-rum til ”de unge” – store 

teenagere og folk først i tyverne fra Nørrebro, som ofte kom derop.   

  

     


